
pag. 1 di 39 
 

   

REGIONE

ABRUZZO

 
 
 
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  
 
SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio 
 
UFFICIO: A.I.A. 
 
OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., art. 29-nonies – 

Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale a seguito di modifica 
non sostanziale. 

   
DITTA: Hydro Building Systems Atessa S.r.l.  
 
Sede installazione: Contrada Saletti – Zona Industriale, Atessa (CH)  
Attività svolta: Fonderia per fusione di alluminio. 
Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  
2.5 b) “Fusione e lega di metalli non ferrosi, compresi i prodotti di recupero 
e funzionamento di fonderie di metalli non ferrosi, con una capacità di 
fusione superiore a 4 Mg al giorno per il piombo e il cadmio o a 20 Mg al 
giorno per tutti gli altri metalli”. 
 

IL DIRIGENTE 
(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 

 
VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 
 
VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo 
e il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 
VISTI: 
- la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 individuando 

il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali quale Autorità 
Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente agli impianti di 
cui alle categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 152/2006; 

- l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 
- la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 recante “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. “Norme 

in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica 

(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 

ambientale (A.I.A.)” - Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 

contaminati” - Approvazione di “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 1/40



pag. 2 di 39 
 

- la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 

DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 917/11, 

con l’Allegato 1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per l’individuazione delle 

modifiche di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii 

“Norme in materia ambientale” - Parte II Titolo III “Procedure inerenti l’Autorizzazione Integrata 

Ambientale” – Approvazione linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, 

comma 1, lett. l), art. 29-nonies)””; 
 
VISTI: 
- l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 260/21 del 15/05/2015, successivamente aggiornata 

con Provvedimento n. DPC025/143 del 24/07/2017, rilasciata alla Ditta SAPA Buildex Atessa 
S.p.A. relativa all’impianto di fonderia per fusione di alluminio, presso l’installazione sita in 
Contrada Saletti, Zona Industriale di Atessa (CH), rientrante fra le categorie di attività industriali 
di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., precisamente al punto 2.5 b: 
“Fusione e lega di metalli non ferrosi, compresi i prodotti di recupero e funzionamento di 

fonderie di metalli non ferrosi, con una capacità di fusione superiore a 4 Mg al giorno per il 

piombo e il cadmio o a 20 Mg al giorno per tutti gli altri metalli”;  
- il Provvedimento n. DPC025/382 del 14/11/2018 con cui l’A.I.A. n. 260/21 del 15/05/2015 e 

s.m.i. è stata volturata a favore della Ditta Hydro Building Systems Italy S.p.A. ed aggiornata a 
seguito di modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006; 

- il Provvedimento n. DPC025/055 del 27/02/2020 con cui l’A.I.A. n. 260/21 del 15/05/2015 e 
s.m.i. è stata volturata a favore della Ditta Hydro Building Systems Atessa S.r.l.; 

 
ACQUISITA in atti, al prot. n. RA/251099 del 25/08/2020, la comunicazione di modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., trasmessa dalla Ditta Hydro 
Building Systems Atessa S.r.l., congiuntamente all’evidenza del pagamento dei diritti di istruttoria 
di cui al D.M. 24/04/08, relativamente ai seguenti interventi: 
- sostituzione di due compressori; 
- modifica del punto di emissione per il rilascio dell’aria calda; 
 
VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio 
Politica Energetica e Risorse del Territorio, all’ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/293001 del 
08/10/2020; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 49419/2020 ed 
acquisito in atti al prot. n. RA/322306 del 02/11/2020, con il quale la modifica proposta dalla Ditta 
Hydro Building Systems Atessa S.r.l. è stata ritenuta non sostanziale ai sensi della D.G.R. n. 
118/2019, così come comunicato dall’A.C. con nota prot. n. RA/327681 del 04/11/2020; 
 
ACQUISITA in atti, al prot. n. RA/564612 del 27/12/2021, la comunicazione di modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., trasmessa dalla Ditta Hydro 
Building Systems Atessa S.r.l., relativamente ai seguenti interventi: 
- sostituzione del sistema di abbattimento e di aspirazione a servizio della taglierina pressa 2200 

(E03); 
- spostamento del punto di emissione E03; 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 2/40



pag. 3 di 39 
 

DATO ATTO che con nota prot. n. RA/16331 del 17/01/2022 l’A.C. ha invitato la Ditta a verificare 
preliminarmente l’eventuale necessità di avviare le procedure di valutazione ambientale (VP/VA) 
di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/2006, comunicando che avrebbe proceduto all’esame della 
modifica sono all’esito di dette procedure; 
 
ACQUISITA in atti, al prot. n. RA/166174 del 29/04/2022, la comunicazione di modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., trasmessa dalla Ditta Hydro 
Building Systems Atessa S.r.l., con nota datata 28/04/2022, relativamente ai seguenti interventi: 
- Installazione Piastra per produrre billette da 10’’; 
- Aumento della produzione massima giornaliera e della produzione massima annuale; 
- Incremento delle ore di attività del punto di emissione E23; 
- Ammodernamento del sistema di abbattimento e di aspirazione a servizio della taglierina 

pressa 2200 (E03); 
- Spostamento dl punto di emissione E03; 
- Allineamento alle BAT; 
- Incremento delle superfici adibite allo stoccaggio di materie prime e sottoprodotti; 
- Incremento dei consumi idrici legati al consumo di tipo domestico; 
- Aggiunta del CER 170402 tra i CER autorizzati alle operazioni di recupero di materia; 
- Incremento delle zone destinate al deposito temporaneo di rifiuti; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. RA/16331 del 17/01/2022 l’A.C. ha comunicato la non ricevibilità 
della comunicazione di modifica non sostanziale di cui sopra chiedendo al Gestore, qualora 
intenzionato, di ripresentare nuova comunicazione ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006, 
completa dei requisiti minimi essenziali ai fini dell’avvio delle verifiche istruttorie;  
 
VISTA la pec, acquisita in atti al prot. n. RA/234802 del 17/06/2022, con cui la Ditta ha confermato 
“l’intenzione di procedere alla realizzazione degli interventi comunicati in data 28/04/2022”, 
specificando che avrebbe ripresentato una nuova comunicazione ai sensi dell’art. 29-nonies, 
comma 1, del D.Lgs. 152/06 a valle degli esiti della Verifica Preliminare attivata ai sensi dell’art.6 
comma 9 del D Lgs 152/06; 
 
PRESO ATTO del Giudizio n. 3782 del 01/12/2022 con cui il CCR-VIA, relativamente al 
procedimento di Valutazione Preliminare, ai sensi dell’art. 6, comma 9 e 9-bis del D.Lgs. 152/2006 
e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Modifica non sostanziale”, ha preso atto che la modifica rientra nei 
commi 9 e 9-bis dell’art.6 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITA in atti, al prot. n. RA/33631 del 30/01/2023, la comunicazione di modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., trasmessa dalla Ditta Hydro 
Building Systems Atessa S.r.l., a sostituzione della comunicazione di cui al prot. n. RA/166174 del 
29/04/2022, relativamente ai seguenti interventi: 
- Installazione Piastra per produrre billette da 10’’; 
- Aumento della produzione massima giornaliera e della produzione massima annuale; 
- Incremento delle ore di attività del punto di emissione E23; 
- Ammodernamento del sistema di abbattimento e di aspirazione a servizio della taglierina 

pressa 2200 (E03); 
- Spostamento dl punto di emissione E03; 
- Allineamento alle BAT; 
- Incremento delle superfici adibite allo stoccaggio di materie prime e sottoprodotti; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 3/40



pag. 4 di 39 
 

- Incremento dei consumi idrici legati al consumo di tipo domestico; 
- Aggiunta del CER 170402 tra i CER autorizzati alle operazioni di recupero di materia; 
- Incremento delle zone destinate al deposito temporaneo di rifiuti; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 6725/2023, in atti al prot. n. RA/60863 del 14/02/2023, con cui 
ARTA ha trasmesso il Rapporto conclusivo dell’attività di ispezione ambientale ordinaria, svolta 
presso lo stabilimento della Ditta Hydro Building Systems Atessa S.r.l., ai sensi dell’art. 29-decies 
del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., relativo all’annualità 2022; 
 
VISTA la nota prot. n. RA/ 166133 del 14/04/2023, con cui l’A.C. ha chiesto alla Ditta di riscontrare 
alle prescrizioni e proposte di miglioramento evidenziate da ARTA nel su citato Rapporto di 
Ispezione; 
 
PRESO ATTO del parere ARTA prot. n. 21941/2023, acquisito in atti al prot. n. RA/210123 del 
16/05/2023 con cui ARTA ha espresso proprio parere di competenza relativamente alla 
comunicazione di modifica del 30/01/2023; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/214875 del 19/05/2023 la documentazione trasmessa dalla Ditta a 
riscontro delle richieste evidenziate da ARTA nel Rapporto conclusivo dell’attività di ispezione di 
cui sopra; 
 
VISTA la nota prot. n. RA/218255 del 22/05/2023 con cui l’A.C. chiedeva alla Ditta di riscontrare al 
parere ARTA prot. n. 21941/2023; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/281496 del 29/06/2023 la documentazione trasmessa dalla Ditta a 
riscontro delle richieste evidenziate da ARTA nella su citata nota prot. n. 21941/2023; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. RA/325013 del 28/07/2023 con cui l’A.C. ha preso atto della non 
sostanzialità delle modifiche di cui alla nota acquisita in atti al prot. n. RA/33631 del 30/01/2023, 
ai sensi della D.G.R. 917/2011 e della D.G.R. 118/2019, rimandando l’aggiornamento dell’atto 
autorizzativo alla conclusione dei monitoraggi relativi al camino E22 asservito al forno di fonderia, 
come richiesto nel Rapporto conclusivo dell’attività di ispezione ambientale ordinaria, trasmesso 
da ARTA con nota prot. n. 6725/2023; 
 
ACQUISITA in atti ai prott. nn. RA/359905 del 01/09/2023 e RA/401285 del 02/10/2023 la 
documentazione trasmessa dalla Ditta in merito, rispettivamente, agli interventi proposti allo 
scarico S4, in adempimento alle prescrizioni dell’A.I.A. DPC025/382 del 14/11/2018, ed al 
monitoraggio delle emissioni del camino E22; 
 
PRESO ATTO del parere prot. n. 54028/2023, acquisito in atti al prot. n. RA/496300 del 
07/12/2023, con cui ARTA ha espresso proprio parere di competenza relativamente alla 
documentazione di cui sopra; 
 
VISTA la nota prot. n. RA/500958 del 13/12/2023 con cui l’A.C. ha chiesto alla Ditta di riscontrare 
alla nota ARTA prot. n. 54028/2023 e di trasmettere la documentazione utile ai fini 
dell’aggiornamento dell’atto autorizzativo; 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 4/40



pag. 5 di 39 
 

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/25830 del 23/01/2024 la documentazione trasmessa dalla Ditta a 
riscontro della nota prot. n. RA/500958 del 13/12/2023; 
 
DATO ATTO che le modifiche proposte attengono a quanto riportato nell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 
118/2019, precisamente al paragrafo 2, punto 2.1 “Modifiche che comportano l’aggiornamento 

dell’Autorizzazione”, così come verificato anche da ARTA Abruzzo con il su citato parere di 
competenza; 
 
CONSIDERATO che, in base alla documentazione presentata dalla Ditta Hydro Building Systems 
Atessa S.r.l., nonché alle indicazioni dell’ARTA Abruzzo riportate nel citato parere, sono oggetto di 
aggiornamento dell’A.I.A. n. 260/21 del 15/05/2015 e ss.mm.ii., così come volturata con 
Provvedimento n. DPC025/382 del 14/11/2018: capacità produttiva, QRE, tabella scarichi e 
approvvigionamento idrico, planimetrie rete idrica, tabella rifiuti, planimetria rifiuti, PMeC; 
 
VERIFICATO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria, di cui al D.M. 
24/04/08 ed alla D.G.R. n. 308/2009, e al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 
642 del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, dandone riscontro 
con le note acquisite ai prott. nn. RA/33631 del 30/01/2023 e RA/25830 del 23/01/2024;  
 
PRESO ATTO, nelle more degli esiti della consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia 
(BDNA), ai sensi dell’art. 87 del D.lgs. 159/2011, dell’autocertificazione antimafia acquisita al prot. 
n. RA/25830 del 23/01/2024, con la quale i soggetti elencati all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011 hanno 
attestato che nei loro confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione 
di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 
del presente provvedimento;  
 
per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 
AGGIORNAMENTO ATTO AUTORIZZATIVO 

di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 260/21 del 15/05/2015 e ss.mm.ii., così 
come volturata con Provvedimento n. DPC025/382 del 14/11/2018 alla Ditta Hydro Building 
Systems Atessa S.r.l. per la categoria di cui al punto 2.5 b) dell’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii., relativa all’impianto di Fonderia per fusione di Alluminio, presso 
l’installazione sita in Contrada Saletti – Zona Industriale, Atessa (CH). 
 
 

ART. 2 
CAPACITÀ PRODUTTIVA 

 
A seguito delle modifiche apportate, la capacità produttiva complessiva per il reparto fonderia è 
pari a 36.750 t/anno (105,0 t/giorno per un ciclo produttivo di 350 giorni/anno). 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 5/40



pag. 6 di 39 
 

ART. 3 
EMISSIONI IN ATMOSFERA 

 
1. La planimetria relativa ai punti di emissione in atmosfera di cui all’art. 5 dell’A.I.A. n. 260/21 del 

25/05/2015 si intende sostituita con l’elaborato “E.1/A – Emissioni in atmosfera significative”, 
acquisito in atti al prot. n. RA/564612 del 27/12/2021, Allegato 1 al presente Provvedimento.  
 

2. Il QRE di cui all’art. 3 dell’A.I.A. n. DPC025/382 del 14/11/2018 si intende sostituito con il 
seguente (acquisito in atti al prot. n. RA/281496 del 29/06/2023): 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 6/40



pag. 7 di 39 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 7/40



pag. 8 di 39 
 

 
 

 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 8/40



pag. 9 di 39 
 

 
 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 9/40



pag. 10 di 39 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 10/40



pag. 11 di 39 
 

Prescrizioni: 
a) Relativamente alla portata del camino E22, la Ditta dovrà verificare l’omogeneità e linearità 

del flusso secondo quanto previsto dalla norma UNI EN 15259:2008 tenendo conto delle 
diverse fasi e correlando i dati alle fasi specifiche, la Ditta dovrà verificare la presenza di 
eventuali flussi a velocità nulla, nonché angolo di swirl ecc, allo scopo di individuare la fase più 
idonea e favorevole all’esecuzione del campionamento delle polveri e alla loro successiva 
determinazione. La Ditta dovrà comunicare le date di tali monitoraggi ad ARTA ed A.C. con un 
anticipo di circa 15 giorni per dar modo ai tecnici di assistere. Il monitoraggio potrà essere 
eseguito in corrispondenza del monitoraggio periodico programmato per tale camino; 

 

 
 

b) Richiamando il parere ARTA prot. n. 54028 del 07/12/2023, si precisa che le determinazioni 
analitiche di polveri e inquinanti gassosi dovranno essere eseguite durante le fasi di fusione e 
miscelazione; 

c) Il Rapporto di prova delle emissioni dovrà sempre riportare il dettaglio della fase in cui viene 
eseguito il campionamento; 

d) La Ditta deve prevedere, quale opzione di miglioramento, la predisposizione di una 
coibentazione del camino almeno in corrispondenza della superficie esterna in cui è collocata 
la postazione di campionamento a tutela degli operatori; 

e) La Ditta deve individuare e realizzare un corridoio per il camminamento sul tetto 
predisponendo un percorso che agevoli il trasporto della strumentazione e che non 
interferisca con la gabbia di Faraday. 

 
 

ART. 4 
SCARICHI IDRICI 

 
1. La planimetria relativa agli scarichi idrici di cui all’art. 6 dell’A.I.A. n. 260/21 del 25/05/2015 si 

intende sostituita con i seguenti elaborati:  
“Planimetria generale delle reti delle acque meteoriche”, datata maggio 2023, acquisita in atti 
al prot. n. RA/214875 del 19/05/2023, Allegato 2 al presente Provvedimento. 
“Planimetria generale delle reti delle acque nere ed industriali”, datata maggio 2023, acquisita 
in atti al prot. n. RA/25830 del 23/01/2024, Allegato 3 al presente Provvedimento. 

 
2. La tabella relativa all’approvvigionamento idrico di cui all’art. 6 dell’A.I.A. n. 260/21 del 

25/05/2015 si intende sostituita con la seguente: 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 11/40



pag. 12 di 39 
 

 
 

3. La tabella relativa agli scarichi idrici di cui all’art. 6 dell’A.I.A. n. 260/21 del 25/05/2015 si 
intende sostituita con la seguente: 

 

 
 

 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 12/40



pag. 13 di 39 
 

Prescrizioni: 
a) Entro un mese dal rilascio del presente Provvedimento, il Gestore dovrà installare contatori 

volumetrici al fine di quantificare il consumo delle acque di processo; 
b) È necessario apporre una segnaletica identificativa su tutti i pozzetti di scarico parziale da S1 a 

S7; 
c) È necessario che gli operatori in situ conoscano le programmazioni dello svuotamento della 

vasca; 
d) È necessario predisporre una doppia programmazione della vasca, ovvero verificare che 

trascorse 48 ore dall’evento meteorico la vasca venga svuotata anche se non piena; 
e) È necessario predisporre un accurato piano di pulizia della vasca da annotare sul registro delle 

manutenzioni; 
f) Il campionamento delle acque di raffreddamento può essere eseguito in modalità istantanea. 

 
 

ART. 5 
RIFIUTI 

 
1. Le planimetrie relative ai rifiuti di cui all’art. 7 dell’A.I.A. n. 260/21 del 25/05/2015 si 

intendono sostituite con i seguenti elaborati: 
“Planimetria Aree di Stoccaggio Materie Prime e Sottoprodotti”, datata 07/03/2022, acquisita 
in atti al prot. n. RA/33631 del 30/01/2023, Allegato 4 al presente Provvedimento; 
“Planimetria Aree di Stoccaggio Rifiuti”, datata 02/07/2020, acquisita in atti al prot. n. 
RA/33631 del 30/01/2023, Allegato 5 al presente Provvedimento; in cui sono state introdotte 
due zone RG destinate allo stoccaggio del EER 161002 – Condensa compressori. 
 
 

2. La tabella relativa ai CER sottoposti ad attività di recupero R13/R4 di cui all’art. 7 dell’A.I.A. n. 
260/21 del 25/05/2015 si intende sostituita con la seguente: 

 
 

 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 13/40



pag. 14 di 39 
 

Prescrizioni: 
a) In merito alla possibilità di incrementare la capacità di deposito temporaneo di rifiuti 

introducendo due zone RG destinate allo stoccaggio del CER 161002 – Condensa compressori, 
la Ditta dovrà provvedere alla realizzazione del manufatto destinato al contenimento del 
rifiuto in modo tale da proteggere il contenuto dagli agenti atmosferici e con bacino di 
contenimento adeguato secondo quanto previsto da normativa; 

b) La Ditta è tenuta ad una più puntuale identificazione delle aree in situ, mediante segnaletica 
orizzontale e cartellonistica. Inoltre, per il deposito dei sottoprodotti e delle materie prime 
che hanno cessato la qualifica di rifiuto, è opportuno seguire, analogamente a quanto 
prescritto per i rifiuti, indicazioni circa i cumuli. In linea generale tali cumuli non dovrebbero 
superare i 3 m di altezza. 

 
 

ART. 6 
APPLICAZIONE DELLE BAT CONCLUSIONS 

Decisione di esecuzione (UE) 2016/1032 della commissione del 13/06/2016 che stabilisce le conclusioni 
sulle migliori tecniche disponibili (BAT), a norma della direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e 
del Consiglio, per le industrie dei metalli non ferrosi. 

 
Prescrizioni: 
a) Il Gestore deve garantire sempre la piena attuazione di tutte le BAT Conclusions compatibili 

con la propria categoria di installazione e deve dare evidenza nel Report annuale di quanto 
programmato ed attuato in applicazione alle BAT, con l’indicazione dei benefici ambientali 
conseguiti. 

 
 

ART. 7 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

 
Il Piano di Monitoraggio e Controllo di cui all’art. 8 dell’A.I.A. n. n. 260/21 del 25/05/2015 si 
intende sostituito con il seguente (in atti al prot. n. RA/25830 del 23/01/2024): 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 14/40



pag. 15 di 39 
 

1. Emissioni in atmosfera 
 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 15/40



pag. 16 di 39 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 16/40



pag. 17 di 39 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 17/40



pag. 18 di 39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 18/40



pag. 19 di 39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 19/40



pag. 20 di 39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 20/40



pag. 21 di 39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 21/40



pag. 22 di 39 
 

2. Emissioni in acqua 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 22/40



pag. 23 di 39 
 

 

 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 23/40



pag. 24 di 39 
 

 
 
 

 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 24/40



pag. 25 di 39 
 

 
 
 
 

3. Rumore 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 25/40



pag. 26 di 39 
 

 
 

4. Rifiuti 
 

 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 26/40



pag. 27 di 39 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 27/40



pag. 28 di 39 
 

 
5. Acque sotterranee 

 

 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 28/40



pag. 29 di 39 
 

 
 

6. Manutenzione e calibrazione 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 29/40



pag. 30 di 39 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 30/40



pag. 31 di 39 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 31/40



pag. 32 di 39 
 

7. Condizioni differenti dal normale esercizio 
 
 

 

 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 32/40



pag. 33 di 39 
 

 

 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 33/40



pag. 34 di 39 
 

 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 34/40



pag. 35 di 39 
 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 35/40



pag. 36 di 39 
 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 36/40



pag. 37 di 39 
 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 37/40



pag. 38 di 39 
 

 

 
 

ART. 8 
Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e 
limiti previsti nell’Autorizzazione n. 260/21 del 15/05/2015 e ss.mm.ii., così come volturata ed 
aggiornata con Provvedimenti n. DPC025/382 del 14/11/2018 e n. DPC025/055 del 27/02/2020, 
non contemplati nel presente Provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli 
ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni e gli obblighi contenuti nella presente Autorizzazione. Il 
mancato rispetto comporta l’adozione dei provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e 
delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies del D.Lgs. 152/2006. 
L’aggiornamento dell’Autorizzazione di cui al presente Provvedimento è sottoposto alla 
condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche antimafia da parte della Banca Dati 
Nazionale Antimafia (BDNA), ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis, del D.Lgs. 159/2011. L’esito 
negativo delle predette verifiche comporterà la revoca del presente Provvedimento. 

 
 

ART. 9 
Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai 
soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 
 
 

ART. 10 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio. 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 38/40



pag. 39 di 39 
 

ALLEGATI: 
Allegato 1: Planimetria emissioni in atmosfera, in atti al prot. n. RA/564612 del 27/12/2021. 
Allegato 2: Planimetria generale delle reti delle acque meteoriche, in atti al prot. n. RA/214875 
del 19/05/2023. 
Allegato 3: Planimetria generale delle reti delle acque nere ed industriali”, in atti al prot. n. 
RA/25830 del 23/01/2024. 
Allegato 4: Planimetria Aree di Stoccaggio Materie Prime e Sottoprodotti”, in atti al prot. n. 
RA/33631 del 30/01/2023. 
Allegato 5: “Planimetria Aree di Stoccaggio Rifiuti”, in atti al prot. n. RA/33631 del 30/01/2023. 
 
 

 
 
 
 
 

L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(firmato elettronicamente) 

 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Fabio PIZZICA 

(firmato elettronicamente) 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario CIAMPONI 
(firmato digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 39/40



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAHUE3T-151922

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC025/060
Data determina 09/02/2024
Progressivo 2380/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

3QWflPASSWORD

08-02-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 0816AB4493E4AC3A938988114A2221BAD85D09252650B8E06882B27FAFB0335F

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/02/2024 - Nr. determina: DPC025/060 - Pag. 40/40


		2024-02-09T09:09:28+0100
	DARIO CIAMPONI




